

ORÇAMENTO INICIAL

DESPESA	2021	2022	VARIAÇÃO 2022 / 2021	
			MONTANTE	%
FUNCIONAMENTO	41 718 771	41 982 765	263 994	0,6%
DESPESAS C/ PESSOAL	21 943 114	21 531 239	-411 875	-1,9%
AQUISIÇÃO de BENS e SERVIÇOS	13 585 806	13 018 047	-567 759	-4,2%
ENCARGOS CORRENTES da DÍVIDA - JUROS	1 000 000	700 000	-300 000	-30,0%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2 943 100	3 176 235	233 135	7,9%
OUTRAS DESPESAS	496 300	210 660	-285 640	-57,6%
AQUISIÇÃO de BENS de CAPITAL	1 300 451	2 830 584	1 530 133	117,7%
EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	250 000	358 000	108 000	43,2%
CRÉDITO DIRECTO (DGTF)	200 000	158 000	-42 000	-21,0%
OUTRAS AJUDAS NACIONAIS E COMUNITÁRIAS	223 616 467	340 046 589	116 430 122	52,1%
AJUDAS A PAGAR	163 834 905	249 281 484	85 446 579	52,2%
* Transferências correntes	43 066 422	34 647 031	-8 419 391	-19,6%
* Subsídios	31 718 154	30 843 906	-874 248	-2,8%
* Reserva	239 828	256 895	17 067	7,1%
* Transferências de capital	88 810 501	183 533 652	94 723 151	106,7%
CORREÇÕES FINANCEIRAS	59 781 562	90 765 105	30 983 543	0,0%
INVESTIMENTO	593 746 344	644 532 591	50 786 247	8,6%
AJUDAS A PAGAR - FINANCIAMENTO NACIONAL	113 013 748	122 431 592	9 417 844	8,3%
AJUDAS A PAGAR - FINANCIAMENTO COMUNITÁRIO	480 732 596	522 100 999	41 368 403	8,6%
<u>TOTAL DA DESPESA</u>	<u>859 081 582</u>	<u>1 026 561 945</u>	<u>167 480 363</u>	<u>19,5%</u>
OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS	2 152 445 772	2 387 362 761	234 916 989	10,9%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - OUTRAS AJUDAS	21 815 755	12 036 000	-9 779 755	-44,8%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - FEAGA	773 258 000	895 069 008	121 811 008	15,8%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - INVESTIM. DO PLANO	57 372 017	180 257 753	122 885 736	214,2%
OPER. ESPECIAIS do TESOURO (OET's)	1 300 000 000	1 300 000 000	0	0,0%
TOTAL GERAL	3 011 527 354	3 413 924 706	402 397 352	13,4%

ORÇAMENTO INICIAL

RECEITA	ORÇAMENTO INICIAL		VARIACÃO 2022 / 2021	
	2021	2022	MONTANTE	%
FUNCIONAMENTO	41 718 771	41 982 765	263 994	0,6%
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES	1 070 500	506 739	-563 761	-52,7%
TRANSFERÊNCIA CORRENTES:	39 105 216	38 198 941	-906 275	-2,3%
* ADM. CENTRAL	34 984 575	34 578 342	-406 233	-1,2%
* COMUNITÁRIAS (UE)	4 120 641	3 620 599	-500 042	-12,1%
VENDA de BENS e SERVIÇOS	151 000	31 000	-120 000	-79,5%
OUTRAS RECEITAS	136 604	278 307	141 703	103,7%
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	800 451	2 604 778	1 804 327	225,4%
* ADM. CENTRAL	546 541	2 393 554	1 847 013	338,0%
* COMUNITÁRIAS (UE)	253 910	211 224	-42 686	-16,8%
EMPRÉSTIMOS REEMBOLSADOS	250 000	358 000	108 000	43,2%
CRÉDITO DIRECTO (DGTF)	200 000	0	-200 000	-100,0%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	5 000	5 000	0	0,0%
OUTRAS AJUDAS NACIONAIS E COMUNITÁRIAS	223 616 467	340 046 589	116 430 122	52,1%
TRANSFERÊNCIAS:	217 336 467	337 367 667	120 031 200	55,2%
COMUNITÁRIAS (UE)	113 106 517	155 863 998	42 757 481	37,8%
ADM. CENTRAL	74 950 942	138 251 953	63 301 011	84,5%
REGIÕES AUTÓNOMAS	26 279 008	40 751 716	14 472 708	55,1%
COMPANHIAS SEGURADORAS	2 500 000	2 500 000	0	0,0%
OUTRAS	500 000	0	-500 000	-100,0%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	6 280 000	2 678 922	-3 601 078	-57,3%
INVESTIMENTO	593 746 344	644 532 591	50 786 247	8,6%
TRANSFERÊNCIAS do OE/Investimento	109 703 748	114 203 748	4 500 000	4,1%
TRANSFERÊNCIAS da UNIÃO EUROPEIA	463 432 596	505 700 999	42 268 403	9,1%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	20 610 000	24 627 844	4 017 844	19,5%
<u>TOTAL DA RECEITA</u>	<u>859 081 582</u>	<u>1 026 561 945</u>	<u>167 480 363</u>	<u>19,5%</u>
OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS	2 152 445 772	2 387 362 761	234 916 989	10,9%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - OUTRAS AJUDAS	21 815 755	12 036 000	-9 779 755	-44,8%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - FEAGA	773 258 000	895 069 008	121 811 008	15,8%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - INVESTIM. DO PLANO	57 372 017	180 257 753	122 885 736	214,2%
OPERAÇÕES ESPECIFICAS do TESOURO (OET's)	1 300 000 000	1 300 000 000	0	0,0%
TOTAL GERAL	3 011 527 354	3 413 924 706	402 397 352	13,4%